
 

Delibera n.  16  del 30/07/2019 

 
1 | P a g i n a  

 

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 

(Provincia di Parma) 
Sede legale: BORGO VAL  DI TARO - 43043 (PR) - piazza 11 Febbraio, 7 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO UNIONE 

 
ORIGINALE 

N. 16 del 30/07/2019 
 

OGGETTO 

 
ESAME E APPROVAZIONE DOCUMENTO PROGRAMMATICO. ELEZIONE DEL PRESIDENTE E 

VICE-PRESIDENTE DELL’UNIONE.   

 

 

 
L'anno 2019 addì trenta del mese di Luglio alle ore 16:30 in adunanza Ordinaria, di prima 
convocazione, nella sede di Borgo Val di Taro, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei 
modi e termini di legge, si è riunito l’organo deliberante CONSIGLIO UNIONE 
 
Fatto l’appello nominale, all’inizio della seduta risultano 
 
  Presenti   Presenti 

1) CARDINALI MARIA CRISTINA S 9) ORSI CORRADO N 
2) COPPELLETTI MATTEO S 10) RESMINI GIACOMO S 
3) GIUSTI DIEGO N 11) ROLANDI FEDERICO N 
4) GRAFFI LUCA S 12) ROSSI DIEGO S 
5) LUSARDI RENZO N 13) SERPAGLI GIANPAOLO S 
6) MAESTRI SIMONE N 14)   
7) MARIANI FRANCESCO S 15)   
8) MUSSI DIEGO S 16)   
   17)   

 
Assiste il Segretario Direttore Dott.  SCATENA ROLANDO  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il PRESIDENTE ANGELO PERACCHI assume la Presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Delibera n.  16  del 30/07/2019 

 
2 | P a g i n a  

 

Delibera n.  16  del 30/07/2019 
 

 

 
 
 

 
Presiede fino al momento della votazione il Sindaco più anziano d‘età, Renzo Lusardi 

IL CONSIGLIO 
 

Richiamando la propria delibera n. 15 assunta in data odierna, prende atto della lettera inviata dal 
Sindaco del Comune di Bore in data 26/07/2019 con la quale viene richiesto il rinvio delle nomine 
del Presidente e Vice Presidente dell’Unione, in attesa che la minoranza del comune di Varsi 
possa designare il proprio rappresentante;  
 
Il Sindaco di Tornolo Renzo Lusardi in qualità di Presidente pro-tempore, informa, ai sensi degli 
artt. 23 e 51 dello Statuto dell’Unione, che è stato presentato nei termini con le modalità in essi 
stabilite, il documento programmatico sottoscritto da 7  consiglieri (rappresentanti n. 12 quote) con 
l’indicazione dei designati alle cariche di Presidente e Vice Presidente, nelle persone dei Sindaci 
Francesco Mariani e Angelo Peracchi ; 
il documento viene distribuito a tutti i consiglieri.  
 
Successivamente intervengono i consiglieri Diego Rossi, Maria Cristina Cardinali, Diego Giusti, 
(che annuncia di non essere d’accordo sulla proposta presentata e che al momento della 
votazione il suo “gruppo” uscirà dall’aula), Gianpaolo Serpagli, Giacomo Resmini e Luca Graffi;  
 
 

IL CONSIGLIO 
 
Sentiti gli interventi, dei Consiglieri soprarichiamati: 
…….  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 
VISTA la L.R. 21/2012 e s.m.i.;  
 
VISTA la L.R. 9/2013 e s.m.i.;  
 
VISTA la L.R. 23/2013 e s.m.i.;  
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno ; 
 
VISTI gli articoli dello Statuto 23 e 24 che disciplinano l’elezione del Presidente e del Vice 
Presidente;  
 
VISTO il documento programmatico contenente l’indicazione dei candidati alla carica di Presidente 
e Vice Presidente dell’Unione;  
 
CONSIDERATO che per l’elezione del Presidente e del Vice Presidente, occorre ai sensi dell’art. 
23 dello Statuto, che  il documento programmatico, consegua il voto favorevole di  almeno 11 
quote, rese con votazione palese;  
Prima che si proceda alla votazione escono dall’aula i consiglieri Giusti, Orsi, Rolandi ,Lusardi e 
Maestri.  
Sono presenti n. 8 consiglieri rappresentanti n. 13 quote.  
Assume la presidenza a termini di Statuto Il Sindaco più anziano d’età, Angelo Peracchi. 
 



 

Delibera n.  16  del 30/07/2019 

 
3 | P a g i n a  

 

SUCCESSIVAMENTE viene posto in votazione il documento programmatico e la votazione dà il 
seguente risultato :  
 
Cons. presenti    n. 8  rappresentanti n. 13 quote  
Quote favorevoli n. 13   
Quote contrarie  n.  0 
Quote astenute  n.  0  

 
IL CONSIGLIO 

 
VISTA la votazione intervenuta; 
 
ACQUISITI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il parere di regolarità 
tecnica del Responsabile del servizio; 
  
All’unanimità degli 8  consiglieri presenti e votanti, rappresentanti n. 13 quote,  rese validamente 
nelle forme di legge. 

 

 

DELIBERA 

 
1) DI approvare, il documento programmatico presentato ai sensi dell’art. 23 dello Statuto 

contenente l’indicazione dei candidati alla carica di Presidente, di Vice Presidente, 
dell’Unione dei Comuni,  nel testo che viene allegato alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale;  

 
2) DI proclamare conseguentemente eletti alla carica di Presidente e di Vice Presidente 

dell’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, rispettivamente i  Sindaci: Francesco Mariani e 
Angelo Peracchi; 
   

3) SUCCESSIVAMENTE con separata votazione all’unanimità di voti degli 8 consiglieri 
presenti e votanti, rappresentanti n. 13 quote validamente rese nelle forme di legge, 
dichiara l’immediata esecutività del presente atto. 

 
 
 
 

*      ***     * 



 

Delibera n.  16  del 30/07/2019 

 
4 | P a g i n a  

 

 
 
 

Deliberazione del Consiglio n.  16 in data  30/07/2019 

 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  = = = = = = = = = =  
PARERI 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  
 
Si esprime parere  FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
 
Borgo Val di Taro, lì  30/07/2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
Borgo Val di Taro, lì 30/07/2019 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
RAG. OPPIMITTI MICHELA  

 
 



 

Delibera n.  16  del 30/07/2019 

 
5 | P a g i n a  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO-DIRETTORE 
 ANGELO PERACCHI Dott.  SCATENA ROLANDO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Leg.vo 267/2000) 
 
Il presente verbale viene affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio al N.406   dal 31/07/2019 e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs n.267 del 18/09/2000 
  IL SEGRETARIO-DIRETTORE 
  Dott. SCATENA ROLANDO 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D. Leg.vo 267/2000) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/07/2019 

 
     Per immediata esecutività ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Leg.vo 18 Agosto 2000, 

n. 267. 
 
     Per intervenuta pubblicazione all’albo per 10 giorni consecutivi ai sensi del 3° comma 

dell’art. 134 del D. Leg.vo 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
  IL SEGRETARIO-DIRETTORE 
  Dott. SCATENA ROLANDO 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell'Unione dei Comuni 
Valli Tari e Ceno 15 giorni consecutivi e cioè dal 31/07/2019 al 15/08/2019 con numero di Albo 
N.406, e che contro la stessa non sono stati prodotti opposizioni e reclami (Art. 124 D.Lgs n.267 del 
18/08/2000) 
 
  IL SEGRETARIO-DIRETTORE 
  Dott. SCATENA ROLANDO 


